### III.

In tuberculosi semper hyperaemiae pulmonum, spatio temporis non certo interposito

recrudescentes, maiorem vel minorem partem  
 occupantes oriuntur, quae nec decursu neque  
 exitu aliquid prae se ferunt, quod ab hyper-  
 aemiae indole abhorreat. Qua de re antequam  
 accuratius disserere coepimus, nos probe scire confe-  
 mur, hoc morbi signum quasi a decursus ratione de-  
 promptum esse, itaque diagnosin non ubique statim  
 confirmare. Sed quum de pulmonum tuberculoseos na-  
 tura atque indole disserendum nobis proposuerimus:  
 nullum alium invenimus characterem, qui melius ac  
 strictius morbum deseribat. Sane, quod dieunt, speci-  
 fici nil inest in hyperacmia, processu simplici ac fre-  
 quenti. Quare medieci adhuc multi nico effato, tanquam  
 nullius momenti signo in morbo tam gravi commemoret,  
 offenduntur, quod tamen ab omni adversario pro viri-  
 bus defendam. Primo loco pulmonum tuberculosis ex  
 universalis organismi alteratione procreatam esse affir-  
 mare; secundo dyscrasiam sensu strictiori i. e. sanguini-  
 nis mutationem analysi chemica explorandam negare;  
 tertio loco illa corporis diathesi sanguinem ad pulmo-  
 nes versus magis quam ad alia organa profluentem  
 reddi, demonstrare conabor. In specificis semper aenig-  
 matis aliquid inest, quod dirimere atque cognitis legi-  
 bus physicis subdere, conuenient dignissimum est, quo  
 nostra disciplina augeatur. Quod, ut adhuc saepius fit,  
 si non contingit, tamen se rei naturam nondum intelle-  
 xisse confiteri, quam verbis sesquipedalibus atque ob-  
 scuris tironis admirationi studere, praferendum censeo.  
 Itaque ignotum esse, quo modo ex causis variis idem

morbus ~~genatur~~ supra iam dixi; neque nunc varia de-  
cursus et signorum tuberculosos genera ratione sci-  
entifica nondum explicanda esse diffiteor. Id vero con-  
stat inter omnes, in quavis tuberculoseos pulmonum  
historia morbi hyperaemias pulmonum saepius exortas  
esse.

Quae vero non semper pari vehementia irrumpunt.  
Interdum mox praetereunt, pulmonis structura nullo  
modo turbata. Tales saepe in hominibus, imprimis ae-  
tate florente, animadvertisuntur, qui signa tuberculorum  
depositorum, plessimetro atque stethoscopio adhibito,  
nondum praebent. Tamen a medico attento atque cauto  
negligenda non sunt. Nam morbi imminentis suscipio-  
nem movent atque therapiae prophylacticae instituendae  
inserviunt, ex qua fere sola valetudinis bonae spes in  
medicu[m] redundare solet. Causa hyperaemiae vario  
modo extrinsecus offertur, imprimis vero refrigeratione,  
quanquam levi atque laboribus, qui respirationem fre-  
quentiorem reddant, omnibus, muscularum actione nimia,  
canendo, saltando, currendo, scalas adscendendo, aliisque  
similibus excitantur. Etiam animi motus vehemens  
multum in pulmones sanguinem propellere solet.

Sed sapce, quod dolemus, hyperaemia pulmonum  
non sine valetudinis incommodo superatur, quippe quae  
haemorrhagias efficiat. Ex his, quod viri anatomiae  
pathologicae peritissimi, (Rokitanski, Reinhart) te-  
stantur, saepius primum apoplexiae capillares vel in-  
farctus haemorrhagici, tum, crux immutato atque sero  
resorpto, tuberculula flava nascuntur. Quia sanguis, vas-

culis ruptis, in pulmone retinetur, hasce haemorrhagias adesse, aegroto vivo affirmare non possumus, id quod, sanguine per os redditio, facile contingit. Haemoptysis, quae in permultis aegrotis, pulmonum tuberculosi tentatis, observatur, (Louis calculo instituto duas ex tribus partes esse invenit), priorum temporum medicis signum erat cavernarum iam latius per pulmones patentium itaque tuberculoseos perfectae. Quibuscum minus consentiamus, virorum in cadaveribus mutationes morbis effectas perscrutantium annotationes consentientes prohibent. Quibus edocemur, haemoptysin, praesertim primis pubertatis annis, saepissime tuberculis nondum formatis, primum quasi morbi impetum significare. Occasione aliqua, nec omnino manifesta oblata, modo quum aegrotum respiratio impedita atque difficilis dimitus auxisset, modo millo symptomate indicante, sanguinis copia maior minorve exscreatur tussi, vel sponte quasi profluit. Interdum copiam permagnam eieclam oligaemiae signa sequuntur, pallor, virium defectio, nervorum affectiones variae. Immo si haemoptysis brevibus temporis spatiis iterum atque iterum redit, aegrotum obeuntem videmus. Quoties haemoptoē in eodem aegroto recrudescere possit, Louis calculo facto confirmare ansus est, nec amplius quam ter quaterve fieri asseverat. Qnod, quamvis non meum sit observata a viro peritissimo ac diligentissimo contempnere, tamen non pro certo habere liceat. Alias haemoptoē iam post paucos dies, alias post annos complures, dum

aegrotus bona valetudine frui videtur, insidiose revertitur.

Num tubercula in pulmone iam adsint, nec ne, ex haemorrhagiis nullo modo concludere licet. Saepe enim ex apoplexiis capillaribus prima nascuntur tubercula, saepe si mors fortuita mox post haemoptysin aegrotum prostravit, nulla in pulmonibus sunt reperta. Semper vero haemoptysis periculum praesens minatur, quippe quae hyperaemiam vehementem pulmonum indicet itaque tuberculoseos suspicionem moveat.

His rebus de pulmonum haemorrhagia commemoratis, in causas breviter inquiramus, cur homines saepius tuberculosi ineunte quam exquisita invadat, cur saepius per rhixin vasorum, quam per diabrosin, ut veteres dixerunt, efficiatur. Si pars aliqua pulmonis vel tuberculis discretis, vel infiltratione gelatinosa teneatur, impervia et aëri et sanguini sit. Quare vesiculac pulmonales, nisi ipsae materia tuberculosa refertae sunt, collabuntur atque vasa pulmonalia sensim minorem sanguinis copiam vehunt, donec prorsus evanescunt. Tum vasa collateralia dilatata sanguinem potius in arterias venasque bronchiales inmittunt. Quod Hasse his verbis describit: „Die Respirationscirculation hoert auf und die Koerpercirculation breitet sich in beinahe entsprechendem Maasse auf dem verlassenen Gebiet der ersten ans.“ Quo sit, ut pulmonis pars tuberculosa sanguinis fere expers sit. Quando igitur emollitis et liquefactis tuberculis vasis eiusdam paries ichore corroditur, sanguinis tamen ex eo vix guttae paucae ef-

fluunt. Quae diabrosis non saepe adest, quum tela elastica arteriarum macerationi dum resistens, impedit, quominus corrodantur tunieae, ita ut arterias crassiores lumine sat angusto per vomicas magnas ad chordae instar transgredientes, pariete, excepta tunica cellulosa, intacto reperias. Simili modo, sicut in vulnera, etiam in pulmone sanguinem, suppuratione exorta, subsistere, quo argumento scriptores nonnulli nituntur, affirmare haesito. Quae res ipsa mihi non satis clara esse videatur, quam ad aliam explicandam adhibeam.

Creberrimus hyperaemiae, quae diathesi tuberculosa in pulmone exoritur, exitus inflammatio est, quam nunquam deesse credo. Cuins naturam infra uberius describemus, thesin defensuri, exsudationes ex pneumonia tuberculosa ortas ab iis non differre, quae in inflammationibus pulmonum chronicis omnino observentur. Hoc loco id tantum in quaestionem vocamus, pneumonias chronicas tuberculosin semper concomitari atque certissimum huius morbi characterem praebere. Quin etiam tuberculosis sine tuberculis, nulla sine pneumonia, observetur! Quod paradoxon quidem novum videtur, tamen probatu non difficile est. Nomina, quibus singulas morborum species appellamus, in eorum naturam atque indolem non omnia bene quadrant; nam afia a maioribus accepimus atque fideles quasi heredes servamus, alia ex diversis signis nec ubique certis et constantibus depronita sunt, afias affectiones valde inter se differentes una voce comprehendimus.

Quae quum ita sint, scientiis pathologicis auctis

nomina mutari et nova in usum vocari ncessse fuisset. Quod tum neglectum tum inepte institutum est, ita nt hodie quoque medica disciplina morborum nominibus perversis abundet; neque nomina morborum naturae contraria haud desunt. Itaque contradictionem in adie-  
cto non committimus, si febrem nervosam sine febre, intermitcentem sine intermissione, tuberculosin sine tu-  
berculis exstare dixerimus. In febre intermitente, ut  
exemplum afferam, in regionibus praeципue soli vicinis,  
quod nullum fugit medicum, primum impetum exitus  
letal is sequitur. Ubinam typus intermittens? Simili modo  
tubercula in variis partibus hominum tuberculosi occi-  
sorum reperiri concedimus: tamen id, quod supra iam  
demonstravimus, tuberculosin ex diathesi quadam uni-  
versali hyperaemias et inflammationes excitante, nasci  
adnotamus. Quid? si primae pneumoniae seu haemor-  
rhagiae aegrotus succubuerit, tuberculosin negabimus,  
quam ex habitu, ex parentum indole, ex ceteris signis  
cognovimus? Qna de re ingeniose, ut videtur, Rein-  
hardt haec scripsit (1): „Die im Verlauf des tubercu-  
loesen Krankheitsprocesses und gewissernassen als Lo-  
kalisationen desselben sich entwickelnden Erkrankungen  
einzelner Organe treten also immer zunaechst als acute  
Hyperaemien auf. Wenn nun, wie dies allerdings in  
den selteneren Faellen geschieht, schon die ersten der-  
artigen Hyperaemien von sehr bedeutender Intensitaet